¹ *Genes.* 11, 8.

*finis*¹; ut ipsem, quem nunc scribimus, liber manifeste testatur.

SECUNDA. Haud parva tamen interest inter textum ex *III. Sententiarum* et textum *Summae Theologicae* differentia, dum in *Summa* nulla prorsus fit expressa mentio de *ipso instanti infusionis* atque in *Sententiis* legitur in terminis expressum quod « sanctificatio Beatae Virginis non potuit esse decenter *ante infusionem animae*, nec etiam *in ipso instanti infusionis*. » Hinc quidam, praesertim moderni, exaltant vocem suam quasi palam triumphantes et dicentes quod velle D. Thomam in hac quaestione ab errore excusare vel ad partes veritatis iam definitae trahere, est certe *res desperata!* Alii vero D. Thomam iustificare desiderantes, asserere tamquam *credibile* non dubitant, textum *Sententiarum aliqualiter esse interpolatum*. Aiunt enim : « Verum ecce in *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* respondet S. Doctor : *Quod sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat; sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut sc. per gratiam tunc sibi infusam conservaretur, ne culpat originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat; quia caput nostrum est; sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non potest, si alia anima inveniretur, quae nunquam originali macula fuisset infecta.* Quid ergo ? Respondemus, probabile vehementer esse, quod locus iste fuerit interpolatus. Etenim : 1º Quorsum illud *decenter* in prima parte responsionis, cum de re impossibili agatur ? 2º An S. Thomas usus est ea formula : *Conservari per gratiam in ipso instanti infusionis, ne culpa contrahatur?* Quod enim *conservatur*, iam *esse cepit*; hic enim porro de *initio existentiae animae eiusque sanctificationis ageretur*. 3º Quaestio quam hic resolvit, haec est : *An B. Virgo ante animationem sanctificata fuerit ?* Huic vero quaestioni facit satis prima pars responsionis ; alia vero, quae de *ipso instanti loquitur*, non est ad rem. 4º Caietanus, Sancti Thomae operum et doctrinae callentissimus, non legit ea verba in hoc loco nec alibi. Etenim in *III. Parte Summae q. 27. a. 2.* advertit, quod = *absolute loquendo* = etc. Qui concipi potest,

¹ *Eccles. 12, 13.*

ob eam rationem allatam a Caietano, non meminisse eius opinionis in *Summa*, cum eiusdem meminerit (si locus est genuinus) iam in *Sententiis*? Credibile est ergo quam maxime, verba illa alterius manu inserta esse; ideoque et *ea*, quae in Arg. 3. eiusdem quaestiunculae exstant in fine. » Hactenus Palmieri¹.

TERTIA. Textus vero D. Thomae in *Sententiis*, etiamsi interpolatus non fuerit, neque aliqua, alterius manu inserta, contineat verba, appareat valde incompletus ac deficiens: 1º Quia D. Thomas *III. Sent.* dist. 3. q. 1. a. 1. ponit sic quaestionem: *Utrum Beata Virgo fuerit ante sanctificata, quam Conceptio eius finiretur?* Deinde sic procedit declarando sensum quaestioonis: a) *sanctificata antequam conceptio carnis eius finiretur*; b) *sanctificata ante animationem*; c) *sanctificata ante nativitatem ex utero*. Et postea Angelicus Doctor sub isto triplici aspectu affert secundum consuetudinem argumenta in *contra*, et deinde respondet quod est dicendum

ad questionem, ac denique solvit argumenta in *contra* iam antea allata. Et clausula illa: « *Sed nec etiam in ipso instanti infusionis* », est revera novus quaestioonis aspectus, sub quo nihil dixerat in capite quaestioonis neque in speciali titulo uniuscuiusque articuli, nec ulla aut in pro aut in contra sub isto speciali quaestioonis aspectu adduxit argumenta. — 2º Quia non solummodo est aspectus quaestioonis novus, verum etiam est novus aspectus maximi et capitalis momenti; unde valde alienum esse videtur a sapientia Angelici Doctoris, tam gravem adeo quaestioinem in qua iam de propinquitate tangitur praecise *factum privilegii*, sic per trasennam ac per modum parenthesis resolvere. — 3º Quia ipsem Angelicus Doctor ibidem fatetur ignorare momentum seu *instans*, quo Beata Virgo fuerit sanctificata. « *Quae (sanctificatio) quando determinate fuerit, incertum est.* » Si ergo incertum, quare negare, quod in *primo instanti*? — 4º Quia D. Thomas non negat, Deum *potuisse*, si voluisset, sanctificare Beatam Virginem: a) in suis parentibus; b) ante infusionem animae; sed ait quod « *non decuit* »; atque huiusmodi ratio non procedit

¹ PALMIERI, S. J. — *Tractat. de Deo creante et elevante*, part. II. cap. 4 de *Immaculata Conceptione S. Deiparae*, Thes. 86.

nec legitime concludit, loquendo de « *ipsomet instanti infusionis* »; nisi aliquid plus addatur aut melius declaretur. — 5º Quia D. Thomas in *Summa Theologica* tractat ex professo de eadem quaestione et sub triplici aspectu, sub quo in *III. Lib. Sententiarum* tractaverat; et nihil prorsus indicat de « *ipso instanti infusionis* ». Unde verba illa de quibus agitur, *a) vel dicenda esse interpolata; b) vel intelligenda, sicut declarantur a Porrecta et a Ioanne a S. Thoma; c) vel quod in *Summa ipsem* S. Thomas ex proposito voluit supprimere seu omittere.*

QUARTA. Verumtamen textus D. Thomae in *Sententiis*, etiam prout iacet ad litteram, tametsi incompletus ac deficiens, recte declaratur ex ipso contextu articuli in *Sententiis* atque ex contextu articuli in *Summa Theologica*, et sufficienter completeretur ac perfecte clarus redditur ex Sancti Bonaventurae doctrina in eodem loco et circa eamdem quaestionem in *III. Sententiarum* ab utroque Doctore similiter pertractatam et simili explicatione definitam: ut amplius infra patebit. Non ait enim D. Thomas, quod Beatissima Virgo *non possit* in ipso instanti infusionis animae per gratiam sanctificari; sed asserit quod si sanctificatio esset in ipso instanti infusionis, « *ut sc. per gratiam tunc sibi infusam conservaretur ne culpam originalem incurreret* », tunc Beatissima Virgo redemptione non egeret; quia anima Beatae Virginis, in ipso instanti infusionis, per gratiam tunc sibi infusam, *conservaretur ne culpam incurreret, antequam animaretur caro eius*; ac perinde ante animationem corporis; ideo ante constitutionem personae; unde Beatissima Virgo redemptione non egeret *personaliter, ratione suaे propriae personae*. Etenim in hac hypothesi sanctificatio animae praecessisset natura et ordine infusionem ipsius animae in corpus; quia supponitur quod, in ipsomet infusionis instanti, anima rationalis per gratiam tunc sibi infusam *conservaretur ne incurreret neque incurrere deberet* originalem culpam tunc *incurrēdā ex unione substantiali ad carnem infectam cum qua fit una natura* et ex qua simul cum anima efficitur ac componitur *persona una*; ideoque *persona* Beatissimae Virginis, in ipsomet instanti temporis quo ex anima et corpore constituitur, iam non indigeret per Christum redimi. Est siquidem eadem prorsus doctrina, quae traditur in *Summa Theologica*

III. q. 27. a. 2. ad 2., dum D. Thomas dicit : « Quod si *nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, *hoc derogaret dignitati Christi*, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, *maxima fuit Beatae Virginis puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum... » Est, inquam, eadem doctrina, et doctrina sana, quam etiam hic in III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 2. tradit Angelicus Doctor ad 3. dicens : « Haec puritas soli Homini Deo debebatur, ut ipse quasi unicus Redemptor humani generis, *nulla peccati servitute teneretur*, cui competebat omnes a peccato redimere ; unde non hanc puritatem, sed sub hac *maximam Virgo Mater eius habere debuit*. » Non ergo reiicit D. Thomas, sicut neque S. Bonaventura reiicit, quod sanctificatio animae Beatae Virginis fuerit facta *in ipsomet instanti infusionis* ; sed quod facta fuerit in ipsomet infusionis instanti, ita quod, *prius prioritate naturae intelligatur animam per gratiam sanctificari, quam corpori sive carni uniri*. Quae quidem omnia venient amplius declaranda, ac semel atque iterum amplificanda per integrum huius, quem scribimus, *Libri* decursum et processum.

II

**Doctrina D. Thomae circa primam
Beatissimae Virginis
sanctificationem, poteritne cum Bulla Dogmatica
« Ineffabilis Deus » concorditer componi ?**

Dum de hac quaestione agitur, simile quid contingit perinde ac cum sanctus Paulus sermonem faciebat in medio Areopagi, ubi ex audientibus Apostoli verba, quidam quidem irridebant ; quidam vero dixerunt : *audiemus te de hoc iterum* ;

quidam tamen adhaeserunt firmum praebentes assensum¹. Ita pariter, cum de concordia tractatur inter D. Thomae doctrinam et dogmaticam *Immaculatae Conceptionis* definitionem, plures theologi velut irridentes admirantur ; plures etiam haerent quasi dubitantes ; alii vero non pauci utramque doctrinam, et a D. Thoma traditam et ab Ecclesia definitam, concordare ad invicem optime posse, palam fatentur. En per modum exempli quaedam certe illustria testimonia.

§ 1

Ex parte concordantium negantium.

a) SUAREZ : « Titulus huius articuli notandus est. Quaerit enim D. Thomas de *tempore* ante animationem, et in responsione transilit ad *tempus* post animationem *posteriorius*, omittens *momentum ipsum* in quo animatio perficitur : in quo difficultas sita est... Et siquidem illa particula « *post* » solum naturae ordinem significaret, nulla esset controversia. Et revera argumentum symbolicum quo D. Thomas utitur in arguento *sed contra*, nihil aliud requirebat ; ita enim concludit : *Virginem non esse sanctificatam, donec eius corpus et anima perfecta sunt et unita*. At vero in corpore articuli manifeste intendit loqui de *ordine temporis*. Nam pro inconvenienti infert, quod alias B. Virgo *nunquam* incurrisset maculam originalis culpae² ».

Postea ita prosequitur : « An B. Virgo fuerit ab originali peccato praeservata et in primo suaे Conceptionis instanti sanctificata » respondet : « Prima sententia affirmat fuisse conceptam in originali, et nihilominus in primo instanti suaे Conceptionis, fuisse sanctificatam. Ita sentit ex parte Henricus Gandavensis *Quodl. 13*. Sed improbabilis sententia... Est ergo secunda sententia, quae ait Virginem fuisse conceptam in originali, et *paulo post* fuisse sanctificatam. Hanc tenuerunt ferme antiqui Scholastici ante Scotum, D. Thomas

¹ *Act. Apost. cap. 17, vv. 32 et 34.*

² SUAREZ, *Comment. in III. Partem Summae*, q. 27. a. 2.

hic III. q. 27. a. 2. et *III. Sent.* dist. 3., ubi Bonaventura, Albertus Magnus, etc. Albertus Magnus videtur *erroris damnare contrariam sententiam...* Dicendum nihilominus est : *Beatam Virginem in ipso primo instanti Conceptionis suae fuisse sanctificatam et ab originali peccato praeservatam.* Hanc sententiam docuerunt graves theologi in *III. Sent.*, dist. 3. : Scotus, Aureolus, Galatinus, Nicolaus Cusa, Catharinus, etc. » Hactenus Suarez¹.

b) CHRISTIANUS PESCH : « In Schola Dominicanorum B. Albertus Magnus docebat de fide esse B. Virginem, post contractionem originalis peccati, ante nativitatem ex utero esse sanctificatam (*III. Sent.* dist. 3. a. 4.); sed quo die vel hora nescire quemquam hominum, nisi per revelationem ; nisi quod probabilius est, quod *cito post animationem* gratia conferatur quam longe expectetur. Utrum autem hac in re S. Thomas magistrum suum secutus sit, adhuc est quaestio disputata. ... Ut tamen dicam, quod sentio, mihi certum esse videtur S. Thomam *negasse Immaculatam Conceptionem eo sensu, quo postea ab Ecclesia definita est...* Negari nequit secundum sententiam, quam S. Thomas saepe ubi de hac re consilio tractat, *dissertis verbis* proponit Beatam Virginem in primo instanti infusionis animae, *actu contraxisse peccatum originale* ; sed *brevi post*, gratia sanctificatam esse. » « Textus est per se tam clarus, ut conatus ex hoc textu exegetice removendi agnitionem originalis peccati in B. Virgine sit *res desperata !*² »

c) BILLOT : « Hunc porro eximum singularemque Virginis triumphum, eiusque ab omni peccati labore integritatem, viderunt etiam Patres ; tum in arca illa Noe, quae divinitus constituta a communi totius mundi naufragio plane salva et incolumis evasit ; tum in scala illa, quam de terra ad coelum usque pertingere, vedit Iacob... Cum autem S. Thomas in praesenti quaest. 27. a. 2. ad 2. dicit quod « *si nunquam anima Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator* » reipsa affert rationem quae probat Virgi-

¹ *Ibidem*, disp. 3, sect. 5^a.

² P. PESCH, S. J., *De Deo creante* (ed. 3., 1908), tract. 1. sect. 4, a. 4, prop. 33, N^os 327 et 339 et 186.

nem non fuisse in sua origine immunem ab originali *vi conceptionis*. At vero, praeter immunitatem ab originali *vi conceptionis*, est et exemptio ab eodem *vi privilegii* ex meritis Christi Salvatoris concessi, quam nec S. Thomas, nec alii coevi Scholastici, Deo ita permittente, satis consideraverunt. Et hanc exemptionem, quae utique supponit debitum *contrahendi* peccatum, non derogaret quomodolibet redemptioni Christi. » Et infra adnotat : « Signa temporum unusquisque intelligat, nec calumnietur antiquos Doctores Scholasticos qui circa Virginis Conceptionem pro humana fragilitate erraverunt¹ ».

d) LÉPICIER : « S. Doctor expressis verbis profitetur Beatam Virginem in peccato originali fuisse conceptam. Sic, verbi gratia, *III. Sent. dist. 3. q. 1. sol. 1.* ait : *Beata Virgo in peccato originali fuit concepta*. Et in *Sum. Theol. III. q. 14. a. 3. ad 1.* : *Caro Virginis concepta fuit in originali peccato*. Expressius adhuc *q. 27. a. 2.* : *Relinquitur quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem...* Pariter, in eadem *Sum. Theol.* ibidem, ad 3, festum quod Ecclesia Romana suo iam tempore celebrabat, ita explicat, non quasi per huiusmodi festum detur intelligi quod B. Virgo *in sua Conceptione fuerit sancta; sed quia, quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius potius quam Conceptionis in die Conceptionis ipsius.....* Revera in citata quaestione *27. tertiae Partis*, a. 2., Angelicus Doctor non agnoscit sanctificationem B. Virginis, nisi *post eius animationem*, dum profecto catholicum dogma profert illam in ipsamet animae creatione et in corpus infusione ab omni labore immunem praeservatam fuisse, vel si magis arrideat vocabulum, sanctificatam. Et quod verba illa, *post eius animationem*, non debeant sumi in mente S. Doctoris ad significandam *posterioritatem naturae*, quo in casu cum dogmate catholico concordarent, nam prius est natura conceptus quam sit conceptus sanctificatio, sed quod debeant sumi ad significandam *posterioritatem temporis*, evidenter demonstratur ex verbis quae in praefatis responsionibus habentur. Dicitur enim et quod B. Virgo ab originali peccato

¹ Card. BILLOT, S. J., *De Verbo Incarnato, Comment. in III. Part. Sum. q. 27. thes. 39.*

*ante nativitatem fuit mundata, et quod ignoratur quo tempore
B. Virgo fuerit sanctificata^{1.}* »

¹ Tract. *De Beatiss. V. Maria, Matre Dei*, auctore ALEXIO M. LÉPICIER, ed. 3. part. 2. cap. 1. a. 1. — Tamen P. LÉPICIER, ait :

« De S. DOMINICO constans est traditio eum, cum olim Tolosse contra Albigenenses disputans, hanc sententiam defendisset, miraculo comprobasse Christum Dominum de Virgine Immaculata natum fuisse, non secus ac prior Adam de terra virgine formatus fuerat ; et cum liber in quo sententia ista continebatur, in ignem proiectus fuisse, incombustus repertus est. — Nec ab hac sententia formaliter discessisse dicenda est S. Dominici Religiosa Familia : licet enim aliquibus inter eius alumnos visum fuerit contrariam sententiam tueri, tamen illustriores et scientia et pietate huius Ordinis viri, cordi habuerunt sententiam de Immaculata Virginis Conceptu verbo scripto que tueri. Quos inter satis erit recensuisse B. ALBERTUM MAGNUM, Angelici Doctoris praeceptorem, qui in *libro de laudibus Virg. super Missus de Deipara* ait : *Haec Virgo sola a communi illa regula excipitur : Omnes in Adam peccaverunt; et iterum : Angelo nuntianti vestis alba et clara congruit; quia illa quae concepit, sine peccato fuit.* — Pariter S. VICENTIUS FERRERIUS praedicavit, scripsitque in favorem Immaculatae Conceptionis, ut videre est in pluribus eius operibus, v. g. serm. II, de *Nativ.*, in serm. de *B. V. Conceptione*. Nec dissimiliter sensit S. LUDOVICUS BERTRANDUS, dum ostendit in Serm. *De qua natus est Iesus* animam Virginis, cum in corpus ingressa est, nullatenus commaculatam fuisse. — Praeclari quoque huius Ordinis Theologi, uti Ambrosius Catarinus, Natalis ab Alexandro, Joannes a Sto. Thoma, venerabilis Ludovicus Granaensis, aliique bene multi, hanc sententiam solidis rationibus fulcire conati sunt ; ex quo patet illos a vero abesse qui inclytum hunc Ordinem ab hoc dogmate olim alienatum fuisse repraesentant. » — Haec Reverendissimus P. Alex. M^a Lépicier.

Hinc etiam assumebant unum ex argumentis Episcopi Siciliae utriusque, dum respondentes ad Encyclicam Pii IX anno 1849, de Immaculata V. M. Conceptione, sic loquebantur : « Certe nuspian Ordo S. Dominici contra protestatus invenitur ; immo, nimio prosecutus est favore ; idque praecepit, vel in Provinciali Coetu Baetico, Vicario Generali F. Alberto las Casas praeside an. 1524 ; vel in altero, cui Magister Generalis Xaviere, postea S. R. E. Cardinalis, praefuit, an. 1602 ; vel tandem, in Beneventano, an. 1653 ; quibus virtute Sanctae Obedientiae statutisque poenis cautum fuit, ne quis Fratrum contradiceret, sed potius ut fidelium pietatem sincere prosecutatur ; imo, preces, quas una cum Generali eorum Magistro iam pridem Sedi Apostolicae ut defineret submiserant, reiterandas statu-

e) JANSSENS : « Ultima ergo spes, si tamen spes, residet in distinctione inter *prioritatem naturae* et *prioritatem ratio-*

tum est nomine Beneventanae Provinciae non solum, sed et Hispanicae, quae totius Ordinis potior praecellit. Sed et Conceptionis festum in Ordinis Martyrologio an. 1524 inscriptum, et officium in eorum Breviario Parisiis excuso 1529 insertum; et in fronte Templi Matritensis eiusdem Ordinis inscriptio : *Deiparae sine labe conceptae*; et in Andulucia, Coenobium Praedicatorum *Conceptionis Titulo*; et Panormi tandem, ut reliqua omittam, prae foribus Ordinis Ecclesiae *columna Immaculatae Conceptionis* ab ipsis missa etiam fratre veniam a Carolo V impetraturo creata : haec omnia praeclera sunt monumenta Ordinis erga Immaculatae Virginis pietatem. Quoad *Alumnos* : iam sanctitate, dignitate, doctrinaque praeccellentem numerum invenio pro immunitate parthenia. Hanc enim venerati fassique sunt venerabiles Ludovicus Granata, Hieronymus Lanuza Eppus. Barbastri, et Joannes Taulerus; beati Albertus Magnus Eppus. Ratisbonensis praceptor D. Thomae, Iacobus a Voragine Eppus. Iannuensis, Petrus Ieremias, et Iordanus, qui secundus Ordinis Magister Generalis fuit; sancti Dominicus, Fundator qui Immaculatum Conceptum Virginis contra Albigenses propugnavit; Vicentius Ferrerius, Raymundus de Pennafort, Hyacinthus Polonus, Petrus Martyr et Pontifex Summus Pius V. Hanc amplexati corde et voce sunt : Eppus. Civitatis-Plebis, Reginaldus Lucarini; Episcopi, doctissimus Catharinus, Compsanus, et Dominicus de Marinis, Avenionensis, Petrus Paludanus, Patriarcha Cpolitanus, Hugo de Sto. Caro Cardinalis, et Benedictus XIII Pastor oecumenicus. Hanc (sententiam piam) demum incredibilis prorsus Scriptorum e Praedicatorum coetu copia celebravit, quos inter Academici Sorboni, Paludanus, Doré, Natalis Alexander, Joannes de Penna; Complutenses, Almonacid, Ioannes a Sto. Thoma, Philippi IV. Confesarius; Perez, Regis Hispaniae Praedicator; Salmantenses, Mancius, Dominicus Soto, Orator Caroli V. apud Tridentinos; Cantabrigensis in Anglia, Robertus Kolkot, etc. De ceteris innumeris quorum longus ero? Consule Nieremberg, Sfondrati, Giacobboni, de Alva, Alliaga, et nuperime Spada, Dominicanum. Certe Aegidius a Praesentatione, Augustinianus, eos exquirens, si 92 contra, 137 pro pia invenit scripsisse sententia; et cum haec Aegidius notaret a. 230 circiter annis, permagna adhuc erit eorum scriptorum copia adiungenda, post Gregorii XV., Pauli V., et praesertim Alexandri VII. decretum 1661, quando et Dominicani cum reliquis Ecclesiis Conceptionis celebrarunt sollemnitates, et nemini amplius licuit contra privatim publiceque tractare. Unum subiungam : quod dum bene prae ceteris Dominicanis de pia nostra merebantur sententia PP. Spada et

*mis*¹. Sc. si praesto sit aliquis locus, in quo S. Thomas ipse nobis dicat, de prioritate naturae duntaxat sive logica, intelligenda esse quae de contractione originalis labis in B. Virgine ponit; omnes sententiae, licet interdum non sine violentia, erunt ad hunc sensum trahendae. At, nedum huiusmodi locus occurrat, habentur in S. Thoma: 1^o textus in quibus *haec positio omnino excludi videtur*. Ita in *Sed contra* est a. 2. quaest. praesentis, allato exemplo sanctificationis templi, concludit: « *Ergo B. Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt sc. et corpus et anima.* » 2^o Et corpus (articuli) ibidem claudit verbis: « *Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem.* » Cur ergo si S. Doctor tenuit B. Virginem sanctifi-

Salzano scriptis aureis, quibus D. Thomam nobis semper adrississe probant, iam nostris, hisce temporibus S. Dominici Universus Ordo nobiscum iunctis dextris vocibusque festive in Praefatione et Litanie Virginem Deiparam *Immaculatam* in Conceptione salutant: quod P. Angelo Ancarani, Magistro Generali exposcenti Gregorius XVI concessit an. 1843, et an. 1847 firmavit Sanctitas Tua (Pius. IX.). » « Teate, die 5 Maii 1849, Iosue Maria, Episcopus Teatinus ex Ord. SS. Redemptoris. » Vide ROSKOVÁNY « *B. V. Maria in suo Conceptu Immaculata, ex monumentis omnium saeculorum demonstrata. Accedit amplissima litteratura. Auctore AUGUSTINO DE ROSKOVÁNY, Episcopo Nitriensi.* Tom. IV. — P. Spada in suo « *Exame Critico* sulla dottrina dell' Angelico Dottore S. Tommaso di Aquino circa il peccato originale relativamente alla Beatissima Vergine Maria » (§. IV.) incepit texere catalogum aliorum Dominicanorum qui in favorem Immaculatae Conceptionis scripserunt, incipiendo a saeculo 13; cui siquidem catalogo adiificantur ea omnia quae sub rubrica « *Litteratura Dominicana* » afferuntur a Roskovány in diversis suaee COLLECTIONIS voluminibus in quibus et nomina scriptorum et operum tituli recensentur, poterat certe optimus componi liber in quo ostenderetur quam iure merito ipsem Roskovány tom. III. pag. 349 scripserit: « *Inventi sunt tamen complures e Familia Sacra Praedicatorum, qui piae adhaerebant opinioni: quod ipsum suis locis occurate adnotabimus.* » At de hoc alibi et ab aliis; nos autem non nisi de Angelico Magistro sermonem faciendum instituimus. Confer etiam inter alia plura opus P. IOANNIS MIR. S. J. *La Immaculada Concepcion.*, Cap. 13. La Orden de Santo Domingo por la Immaculada Concepcion. Cap. 14. Oradores Dominicanos.

¹ Ita ad litteram P. IANSENS; fortasse voluit dicere *prioritatem naturae et prioritatem temporis*; nam sic dicere ac distinguere debebat.

catam *in animatione*, id ipsum ope distinctionis praemissae non dixit ? 3º Imo hoc *post ipse S. Thomas* (*Quodl. 6. a. 7.*) explicat *cito post* : « Creditur quod *cito post* conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. » Quid apertius ?... Equidem ad hanc discussionem accessi cum vehementi desiderio, ut inter doctrinam Aquinatis et definitionem Pii IX concordia mihi elucesceret. Fateor exitum non respondeisse votis. Peritiori utinam id efficacius praestare contingat ! Interim « *amicus Angelicus, magis amica veritas* ». « *Doctrina S. Thomae* adversatur dogmati *Immaculatae Conceptionis*^{1.} »

§ 2

Ex parte opposita concordantiam affirmantium.

a) PLAZZA : « Nihil frequentius auditur, et nihil facilius creditur ; quia et nihil clarissimum, *superficie tenuis*, apparet, quam Angelicum Doctorem, pluribus in locis, contractum a Beata Virgine originale peccatum, tam generatim quam singulatim tradidisse. Et ego quidem ab hac communi opinione non recederem, nisi geminis praeeruntibus fidissimis D. Thomae interpretibus Seraphino Capponi a Porrecta et Ioanne a sancto Thoma ordinis Praedicatorum Magistris, a Jacobo Echard plurimum commendatis, in *ipsa D. Thomae doctrina veluti clavim* invenissem, ad apertum Sancti Doctoris sensum recludendum piae et ecclesiasticae sententiae minime contrarium^{2.} »

b) PERRONE : « ...Alii denique adnisi sunt ostendere, ex principiis Sancti Thomae aliorumque illius aetatis scholasticorum circa generationis rationem, ac circa modum transfusionis peccati originalis huiusque naturam, eum (S. Thomam) *nulla ratione* in locis, quae ex ipso aliisque scholasticis adducuntur, *piae adversari sententiae*; quos inter eminent doctus P. Nicolaus Cichovius in citato opusculo *Angelici Doctoris*

¹ P. JANSSENS, O. S. B. *De Verbo Incarnato*. Quaest. 27. De Mariae sanctificatione. Dissert. de Imm. Concept. App. de mente Sti. Thomae.

² P. PLAZZA, S. J., *Controversia de Immaculata Conceptione*, Act. VII. a. 1. text. 3. n. 54.

S. Thomae Aquinatis de Beatissimae Virginis Deiparae Immaculata Conceptione; et Ioannes a Sancto Thoma in suo Cursu Theologico pariter citato: quibus ego libenter assentior. Adi quae scripsimus part. I. cap. 3¹. »

c) *PORRECTA* : « Ut ergo recte intelligatur doctrina tanta, examinetur pro illo dicto, in quod coetera resolvuntur : *Erroneum est dicere quod aliquis sine peccato originali concipiatur praeter Christum solum.* Sc. quantum est ex vi conceptionis. Altus vero sensus tanti Doctoris huiusmodi fuit. Si Beata Virgo *nunquam* incurrisset maculam originalis culpae *nec fuisset in periculo* incurrendi illam, non indiguisset et salute quae est per Christum a peccato illo². »

d) *IOANNES A SANCTO THOMA* : « Quoties D. Thomas infert, quod non indigeret redemptione, ly *non indigeret* est quia includitur etiam *debitum*; hoc enim si datur, sufficit ad indigentiam liberationis : ut ex isto loco (*IV. Sent. dist. 42. q. I. a. 4. ad 3.* et habetur ad additionem III. Part. q. 78. a. I. ad 3.) colligitur. Et ita locus hic maxime praelucet menti D. Thomae intropisciendiæ in aliis locis³. »

e) *FRANCISCUS HENNO* : « Unde quando I-II. q. 81. a. 3. asserit (D. Thomas) : *Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adamo derivati, peccatum originale contrahunt;* intelligendum est sicut lib. *IV. Sent. dist. 43. q. I. a. 4. ad 3.* quod omnes habeant *debitum contrahendi* originale ; non autem quod omnes actu contrahant, ne uno excepto⁴. »

¹ *IOAN. PERRONE, S. J., De Immaculato B. V. Mariae Conceptu disquisitio theologica*, part 2. cap. 5. de Scholasticorum placitis.

² *IOAN. PORRECTA, O. P. In III. Part. Sum. Theol. q. 27. a. 2.*

³ *IOAN. A S. THOMA, O. P., Curs. theol., tom. I. Approb. doctrinæ D. Thomae, disp. 2. a. 2.*

⁴ *R. P. FR. FRANCISCUS HENNO, Ord. Minorum, Theol. dogm. Tom. II. De praincipiis vitae Christi mysteriis*, art. 1. — *Ibidem, sect. 2. a. 1. petes 4. adiungit*, quasi Thomistas reprehendens, haec quae sequuntur : « *Mirum est sane ipsius (D. Thomae) discipulos parum studere, in hac materia, Praceptoris sui honori; ut ipsum sententiae oppositae patronum absolute declarent, cum facile possit explicari.* » Verum non omnes tamen ita se gerebant. Nunquam enim defuere ex D. Thomae discipulis, qui Angelicum Doctorem in hac quaestione recte ac convenienter explicarent. Saeculo 17 in Hispania

f) PALMIERI : « Quod affirmat S. Thomas III. q. 27. a. 2., est *labes originalis carnis Virginis*; quae *caro ex se peccatum traduceret*, cui nempe anima coniuncta deberet habere

v. g. contra quosdam negantes, maior pars asserebat nullum esse locum seu textum in operibus D. Thomae, qui non possit in bono sensu facile explicari. Aiebant enim : « Los Religiosos de Aragón y de Andalucía, siguiendo a muchos hombres doctísimos, explicamos a Santo Tomás, donde parece que llevó la opinión contraria á la preservación de la Virgen, diciendo que habló del *débito ó derecho*, y no del *hecho ó antes de la animación*, ó en otra forma de cuya inteligencia es capaz su texto... Porque, por mucho que se ponderen las autoridades del Doctor Angélico (*in contra*), siempre admiten la inteligencia de que habló en cuanto al *débito ó derecho*, y no de *hecho*, como del inconveniente que saca, se deduce; y así lo han sentido, y sienten hoy muchos y muy graves Maestros del Orden de Predicadores, sin que por esto les hayan privado de grados ni castigado con otras penas. Lo cual se hubiera ejecutado á ser evidente que Santo Tomás llevó la opinión afirmativa; y sería cosa dura el decir que evidentemente se han engañado cuantos han sido de este parecer referido. » — « DEFENSA DE LA DOCTRINA DEL ANGÉLICO DOCTOR. Escribióla el M. R. P. Presentado Fray Juan de Ribas, del Orden de Predicadores, de la Provincia de Andalucía, en el Real Convento de S. Pablo de Córdoba. Con licencia. En Madrid, por Pablo del Val. Año de 1663. » — Ad hoc etiam propositum scribebat P. Vicentius SALZANO, O. P. : « Quamvis in Ordine nunquam fuerit praeceptum hanc sententiam pro Immaculato Virginis Conceptu impugnare, imo semper in ea permulti fuerunt primi subselli Theologi, qui pro pia sententia acriter decertarunt ut Caietanus, Catharinus, aliquie, et vigintiquinque ex eadem familia in Tridentina Synodo fuerint Episcopi qui hanc opinionem veluti fidei dogma definiri voluissent; tamen ut verum fatear, non pauci fuerunt etiam in eadem Schola, qui litterae D. Thomae pressius insistere volentes, nec multum criticae regulis attendentes, hanc sententiam viribus omnibus impugnarunt. Nunc vero temporis qui hanc spartam exornarunt, D. Thomam cum pia sententia commode coniunxerunt, ut ipseme Ordo per Revnum. Generalem positive hoc mysterium fassus est petendo concessiones et Indulta pro pia et universali sententia. Imo etiam, ut verum dicam, quamdiu et in Longobardiae Provincia, et per plures annos in Romana versatus sum, semper in Ordine meo vidi *perfectos absolutosque theologos* pro pia sententia stetisse, contra vero sentire qui D. Thomam atque solidam theologiam a limine tantum et leviter salutarunt. » — « Lettera del P. M. SALZANO, O. P., e voto del medesimo sul quesito : *Nunc constet ex facto, Ecclesiam nunc temporis praevenisse*

peccatum ; est *debitum contrahendi peccati et necessitas gratiae Redemptoris*, ut ab eo immunis existat Maria. Cum ergo penes antiquos conceptio (proprie dicta, quae est semi-

ac postulare dogmaticam de Immaculato V. Conceptu definitionem. » (La solenne definizione del dogma dell' Immaculato Concepimento di Maria Santissima. Atti et Documenti pubblicati nel cinquantesimo anniversario della stessa definizione da Mons. Vincenzo SARDI, vol. I, pag. 578.)

Adhuc ipsimet thomistae, qui tamquam *adversarii*, in hac de Immaculata Conceptione controversia, communiter ab omnibus reputantur, non tamen videntur, in eo ipso quo definitum est sensu, aperte contradicere dogmati postea ab Ecclesia definito. Huius quidem rei illustre habetur exemplum in *Tractatu de singulari puritate ac praerogativa Conceptionis Salvatoris nostri Iesu Christi*, edito per Fr. Vincentium DE BANDELIS DE CASTRO Novo (anno Domini 1481, Bononiae, et Mediolani 1512). Utique ; in cap. 1. huius operis in quo ponitur auctoris intentio et totius operis divisio, stabilitur sic prima conclusio : « *Beata Virgo Maria fuit, sicut coeteri homines, in originali peccato concepta.* » Sed postea addit : « *Quam conclusionem sic intelligo : Beata Virgo Maria in primo instanti, quo anima sibi fuit infusa, caruit iustitia originali, quae sibi debebatur, et quam utique habuisset, si Adam non peccasset.* » — Deinde in cap. 6. sensus conclusionis magis declaratur his verbis : « *Et quia B. Virgo Maria, et omnes alii homines, excepto Christo, fuerunt in Ada, ut ab ipso naturaliter et seminaliter propagandi ; ideo, sicut potuit Beatae Virgini et omnibus aliis, excepto Christo, praedictum originalis iustitiae donum servare, ita sponte delinquendo illis iustitiam originalem perdidit. Et ob hoc, cum privatione originalis iustitiae concipiuntur, et debito Adae adstricti in utero matris nasci dicuntur. Ex quibus omnibus clare patet, quid importet hoc quod dicimus Beatam Virginem fuisse conceptam in peccato originali ; per quod nihil aliud intelligimus nisi quod, quando anima rationalis ei infusa fuit, caruit iustitia originali, quae sibi debebatur, si Adam non peccasset ; sed quia sponte ipse deliquit, eam sibi, et Beatae Virgini, et omnibus aliis ab ipso seminaliter propagandis, abstulit, sicut sancti asseruerunt Doctores.* » — Et iterum in cap. 7. : « ...Quando dicimus Beatam Virginem fuisse in originali peccato conceptam, nihil aliud intelligimus nisi quod in instanti animationis suaे caruit originali iustitia debita ; quam Adam, peccando, sibi, et omnibus posteris suis ab eo naturaliter propagandis, perdidit ; quam certe, si non peccasset, in ipsa infusione animae rationalis utique habuisset. »

Hoc, proprie loquendo, non est impugnare *Immaculatam Conceptionem* quae fuit definita, sed *Immaculatam Conceptionem* quae

nalis) distingueretur ab animatione, *conceptio in originali sive in peccato originali* non erat conceptio cum formali peccato, sed conceptio carnis immundae, qua peccatum

non indiget redemptione. Non enim Beatissima Virgo est *Immaculata ex eo quod Adam non perdidit etiam B. Virginis iustitiam originalem*, sed ex eo quod habuit gratiam sanctificantem in primo instanti animationis ex meritis Christi Redemptoris, ex morte Filii Dei praevisa. Et ipse Bandelius scribit, loquendo de praedicatione adversariorum quos impugnat, haec quae sequuntur : « *Usque adeo eorum opera perniciosus error ille increverat, ut popularium multi venenatis illorum illecti fabulis Virginem sacram assererent de Spiritu Sancto fuisse conceptam, minimeque pretioso Christi sanguine redemptam inverecunda fronte late praedicarent...* » — Quoad hoc ergo Bandelius minime impugnavit dogma definitum ab Ecclesia, sed potius propugnabat ; et nihil aliud docebat nisi quod postea definivit Conc. Tridentinum sess. 2. can. 2. : « *Si quis Adae praevaricationem sibi, et non eius propagini, asserit nocuisse ; et acceptam a Deo sanctitatem et iustitiam, quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiam eum perdidisse : anathemasit.* »

Sed quo instanti, aut quonam temporis momento, sanctificata fuit B. Virgo ex meritis Christi Redemptoris ? Ad hoc Bandelius respondet : « Nullatenus in fetu ante infusionem animae rationalis ; sed *citissime et perquam rapidissime* divina virtute fuisse mundatam... » Et adiungit : « Inter Conceptionem Virginis qua fuit animata et sanctificationem qua fuit sibi gratia infusa, *modica ei quasi imperceptibilis morula* fuit... solum *per tempus quasi momentaneum* sub originali peccato fuerit. » — Hic deficit Bandelius ; et deficit a doctrina D. Thomae. D. Thomas nunquam dixit quod inter animationem et sanctificationem B. Virginis interfuisset quasi momentaneum tempus vel quasi imperceptibilis morula ; atque in hoc videntur similiter defecisse plures Thomistae a via D. Thomae. Quos inter reperiuntur SALMANTICENSES dum tom. VIII, pag. 185, disput. 15, dub. 5, n^o 204 ita scribunt : « Veniamus ad ea loca (D. Thomae) quae nihil continent censurae, sed simpliciter tradunt Virginem fuisse in originali conceptam, aut *non nisi post instans* animationis fuisse sanctificatam. Haec autem sincere considerantibus, sive quae iuvenis super *Sententias*, sive quae senior in *Summa Theologiae*, aut alii locis scripsit, ita pro peccati contractione sunt perspicua et sibi ipsis cohaerentia, ut coram propria conscientia non audeamus illa de solo debito intelligere. » — Hic attribuitur D. Thomae, quod D. Thomas non dixit. D. Thomas enim nunquam dixit Beatam Virginem sanctificatam fuisse *post instans* animationis, sed *post animationem*. Unde Angelicus Doctor minime excludit *ipsummet temporis instans* animationis, cum agitur

traduceretur, cui anima coniuncta obnoxia esset *debito habendi* peccatum. Directe et immediate docet S. Thomas tunc habuisse locum sanctificationem, cum anima extitit. An vero *statim* sanctificata fuerit, id quidem diserte non dicit, verum neque *negat*; imo, si sententiae ab eo alibi expressae ratio habeatur, censeri potest id voluisse affirmare¹. »

g) HURTER : « Quare, ut omnia paucis complectamur,

de prima Beatissimae Virginis sanctificatione. — Sunt praeterea alii Thomistae, qui videntur laborare contra ipsum D. Thomam dum interpretari conantur clara D. Thomae verba in favorem praeervationis B. Virginis a macula, ad probandum quod D. Thomas adversatur *Immaculatae Conceptioni*. D. Thomas enim *I. Sent. dist. 44, q. 1. a. 3. ad 3.* ait : « Dicendum quod puritas intenditur per recessum a contrario ; et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit ; et talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit ; tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. » — Ad quod HERRERA, *Tract. de Immac. Concept. lib. V, cap. 7*, respondet : « Ad testimonium D. Thomae respondetur quod *esse immunem* a peccato originali non est *illud non habuisse*, sed *non habere*, licet haberet illud : patet hoc ex eodem D. Thoma in *lib. II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 1.* » Et cap. 9. addit : « Purior est Magdalena aliquibus angelis, et tamen illa fuit aliquando maculata peccatis, non isti. Ad maiorem ergo puritatem Virginis satis est quod, quando quis habet illam, habeat *maiorem gratiam*, per quam magis tunc elongetur a peccato ; non requiritur quod tempore praecedenti puritatem minus haberet de peccato. » — Egregia profecto verborum D. Thomae interpretatio ! Quid ergo tunc significat *Immaculata Conceptio* ? Quidnam ergo importat *praeservatio* a macula originalis peccati ? Si enim ita est quod Herrera tradit, omnes sine exceptione pronuntiandi erunt a peccato originali *immunes* ! Ad rem Ambrosius Catharinus *disp. pro Immac. Concept. lib. II* : « Beatus Thomas *simpliciter et absolute* praedicavit Virginem *immunem* ab originali, sine ulla temporis distinctione. — Practerea : vox illa *immunis* perpetuam significat absolutionem ab ea re, a qua dicitur quis *immunis*... — Addit quod validius est, quod S. Doctor copulat duo haec : *originale et actuale peccatum*, a quibus illam *immunem* dicit ; sed de *actuali* haud dubium quin perpetuam immunitatem dixerit B. Thomas : cur ergo non pariter et de *originali*, cum haec ambo quoad *immunitatem* ita iunguntur, ut aequari videantur ? » Vide infra, cap. 17, pag. 341.